



swisscontact

*Rapport Financier 2019*  
*Version Courte*

## Informations de base

Le présent rapport financier a été établi en conformité avec les normes pour l'établissement des comptes des organisations d'utilité publique à but non lucratif Swiss GAAP RPC 21.

Pour l'établissement du rapport financier selon les normes de RPC 21 un tableau sur la variation des fonds est primordiale. Les recettes des dons sont directement attribuées aux fonds (l'allocation aux fonds en résultat). Les dons affectés ou gratuits attribués dans le fonds sont alors apportés selon l'utilisation spécifique prévue ou le mandat général de Swisscontact pour le financement des projets (l'utilisation aux fonds en résultat). Ceci peut se faire dans l'année de l'affectation ou dans les années suivant l'année sous revue.

La structure des frais et le prélèvement pour la charge administrative, la charge administrative des programmes et la charge directe aux programmes suivent les recommandations de la fondation Zewo.

## Valeurs et chiffres clés

### Recettes

Le volume des projets a légèrement augmenté par rapport l'année précédente, passant de KCHF 98'367 à KCHF 100'404 (+2.1%). L'acquisition de Springfield Centre for Business Development Ltd. le 6 juin 2019 a contribué à cette croissance du volume des projets.

Les dons et contributions (dons avec affectation) sans les contributions de la Confédération aux projets ont augmenté au cours de l'année sous revue à KCHF 15'083 (année précédente : KCHF 13'296)

Hormis les dons/contributions affectés il y a eu KCHF 88 de dons non-affectés (année précédente : KCHF 214). Conformément à l'année précédente ceux-ci n'étaient pas utilisés pour des projets, raison pour laquelle le fonds libre a augmenté dans l'année sous revue à KCHF 1'540 (année précédente : KCHF 1'452).

### Dépenses

Les dépenses pour la communication et la collecte de fonds s'élèvent en 2019 à KCHF 1'038 (année précédente : KCHF 1'178). En relation aux dépenses totales ils sont de 1,0 pourcent (année précédente : 1,2 pourcent).

La part des frais d'administration aux dépenses totales est passée de 4,9 pourcent l'année précédente à 6,1 pourcent en 2019, en raison d'une part de l'acquisition de Springfield Ltd. et d'autre part du renforcement des capacités pour répondre aux exigences accrues des clients et aux exigences de conformités (locales) y compris le projet interne de réorganisation dénommé KAIROS.

### Capital d'organisation

Les comptes consolidés de Swisscontact se terminent par une perte de KCHF 93, alors que la fondation a connu l'année précédente un bénéfice de KCHF 1'167. Le résultat est supérieur aux attentes si l'on tient compte des effets spéciaux tels que la réorganisation KAIROS et l'acquisition de Springfield Ltd. Les dépenses encourus dans le cadre de l'acquisition ont été intégralement imputées au compte de résultat de la filiale Swisscontact Services Ltd. Le goodwill qui en résulte a été comptabilisé dans les immobilisations incorporelles. Compte tenu des influences monétaires et de la modification du fonds libre, le capital de l'organisation a été réduit de KCHF 13'504 à KCHF 13'481.

## Comptes d'exploitation consolidés 2019

en 000 CHF	2019	2018
<b>Recettes</b>		
<i>Recettes de dons et de contributions</i>		
Dons de donateurs publics	2'111	2'035
Dons de donateurs privés	3'494	3'377
Contributions de la Confédération aux projets	5'649	6'450
Contributions Chaîne du bonheur	307	367
Contributions de donateurs publics aux projets	6'523	5'248
Contributions de donateurs privés aux projets	2'648	2'269
	<b>20'732</b>	<b>19'746</b>
<i>Recettes des prestations fournies</i>		
Mandats de la Confédération	60'263	63'560
Commanditaires publics	11'478	8'767
Commanditaires privés	7'931	6'294
	<b>79'673</b>	<b>78'621</b>
<b>Total des recettes</b>	<b>100'404</b>	<b>98'367</b>

Suite à la page suivante



Agriculteur, Cambodge

## Comptes d'exploitation consolidés 2019 (suite)

<b>Dépenses</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<i>Dépenses des projets</i>		
Albanie	4'028	3'802
Afrique du Sud	264	309
Bangladesh	5'965	6'016
Bénin	3'683	4'328
Bolivie	4'083	2'304
Bosnie-Herzégovine	388	366
Burkina Faso	1'018	824
Cambodge	3'250	2'408
Colombie	3'902	5'025
El Salvador	1'219	834
Equateur	703	628
Guatemala	1'120	833
Honduras	6'174	4'219
Haïti	114	0
Indonésie	5'490	8'400
Kosovo	1'575	1'629
Kenya	1'589	1'314
Laos	1'050	621
Liban	514	138
Macédoine	616	1'274
Mali	1'361	3'804
Maroc	1'902	738
Mozambique	3'322	2'569
Myanmar	5'286	4'864
Nepal	3'528	3'192
Nicaragua	1'840	1'207
Niger	3'847	5'067
Ouganda	2'098	2'140
Pérou	3'743	2'823
Rwanda	3'016	4'785
Serbie	730	387
Suisse	4'405	3'640
Tanzanie	1'199	1'171
Tchad	996	817
Tunisie	3'292	2'370
Vietnam	1'246	781
Bureaux de coordination à l'Etranger	3'080	2'571
Filiales	568	239
Assistance de projet	4'245	4'545
- dont inclus dans les dépenses des projets (mandats sur base d'honoraires)	-2'731	-2'605
<i>Total dépenses des projets</i>	<b>93'719</b>	<b>90'378</b>
<i>Dépenses d'administration et de marketing</i>		
Filiales	616	65
Administration générale	5'508	4'664
Communication et collecte de fonds	1'038	1'178
<i>Total dépenses d'administration et de marketing</i>	<b>7'162</b>	<b>5'907</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>-477</b>	<b>2'082</b>
Résultat financier	194	-529
Résultat exceptionnel	2	-55
<b>Résultat avant variation des fonds</b>	<b>-281</b>	<b>1'498</b>
Variation des fonds affectés	276	-117
<b>Résultat après variation des fonds</b>	<b>-5</b>	<b>1'381</b>
Variation des fonds libres	-88	-214
Affectation au capital libre	93	-1'167
<b>Résultat après affectation</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## Bilan consolidé au 31 décembre 2019

en 000 CHF	2019	2018
<b>Actifs</b>		
<i>Actifs courants</i>		
Disponibilités	41'340	35'762
Avances aux projets	6'844	7'649
Titres négociables	0	5'000
Créances sur les parties liées	0	21
Avoirs pour participation aux projets	7'995	7'348
Autres créances	4'552	3'596
Actifs transitoires	710	216
	<b>61'441</b>	<b>59'592</b>
<i>Actifs immobilisés</i>		
Placements	2'610	2'450
Immobilisations corporelles	123	163
Immobilisations incorporelles	1'046	251
	<b>3'779</b>	<b>2'864</b>
<b>Total Actifs</b>	<b>65'220</b>	<b>62'456</b>
<b>Passifs</b>		
<i>Passifs courants</i>		
Avances sur les participations aux projets	43'755	41'128
Autres engagements	4'336	4'566
Dettes envers les parties liées	50	64
Provisions	436	267
Passifs transitoires	2'880	2'624
	<b>51'457</b>	<b>48'649</b>
<i>Passifs non courants</i>		
Dettes non courants	255	0
<i>Capital de fonds affectés</i>		
Capital de fonds affectés	27	303
<i>Capital de l'organisation</i>		
Capital propre	13'481	13'504
<b>Total Passifs</b>	<b>65'220</b>	<b>62'456</b>

## Variation des fonds au 31 décembre 2019

en 000 CHF	Capital de fondation	Capital non affecté	Capital affecté	Fonds libres	Effets du taux de change	Total Capital organisationnel
<b>Capital per 31.12.2017</b>	<b>10</b>	<b>9'931</b>	<b>1'000</b>	<b>1'238</b>	<b>-56</b>	<b>12'123</b>
Résultat annuel	0	1'167	0	0	0	1'167
Allocations de fonds	0	0	0	214	0	214
Utilisation des fonds	0	0	0	0	0	0
Effets du taux de change	0	0	0	0	0	0
<b>Capital per 31.12.2018</b>	<b>10</b>	<b>11'098</b>	<b>1'000</b>	<b>1'452</b>	<b>-56</b>	<b>13'504</b>
Résultat annuel	0	-93	0	0	0	-93
Allocations de fonds	0	0	0	88	0	88
Utilisation des fonds	0	0	0	0	0	0
Effets du taux de change	0	0	0	0	-18	-18
<b>Capital per 31.12.2019</b>	<b>10</b>	<b>11'005</b>	<b>1'000</b>	<b>1'540</b>	<b>-74</b>	<b>13'481</b>

# Report of the statutory auditor

## to the Foundation Board of Swisscontact, Swiss Foundation for technical Development Cooperation

### Zurich

#### Report of the auditor on the summarized consolidated financial statements

As statutory auditor, we have audited the consolidated financial statements of Swisscontact, Swiss Foundation for technical Development Cooperation, which comprise the balance sheet, operating statement, cash flow statement, statement of changes in equity and notes (financial report pages 4 to 32), for the year ended 31 December 2019. As permitted by Swiss GAAP FER 21 the information in the performance report is not required to be subject to audit. In our report dated 9 April 2020 we expressed an unqualified opinion on the consolidated financial statements.

In our opinion, the summarized consolidated financial statements (short version pages 2 to 5) are consistent, in all material respects, with the financial statements from which they were derived.

For a better understanding of the Swisscontact's financial position and the results of its operations for the period and of the scope of our audit, the summarized consolidated financial statements should be read in conjunction with the consolidated financial statements from which the summarized financial statements were derived and our audit report thereon.

Further, we confirm that the requirements of the ZEW Foundation subject to audit in accordance with the implementing provisions of art.12 of the regulations regarding the ZEW seal of approval have been fulfilled.

PricewaterhouseCoopers AG



Oliver Kuntze

Audit expert  
Auditor in charge



Yvonne Burger

Audit expert

Zürich, 27 April 2020

---

*PricewaterhouseCoopers AG, Birchstrasse 160, Postfach, CH-8050 Zürich, Switzerland  
Telefon: +41 58 792 44 00, Telefax: +41 58 792 44 10, [www.pwc.ch](http://www.pwc.ch)*

PricewaterhouseCoopers AG is a member of the global PricewaterhouseCoopers network of firms, each of which is a separate and independent legal entity.



Formation à la construction métallique, Niger

Une copie du rapport d'audit ainsi que du rapport financier 2019 (en allemand) peut être commandé directement auprès de l'adresse ci-dessous. Les deux rapports peuvent également être consulté sur notre site.

Swisscontact  
Hardturmstrasse 123  
CH-8005 Zürich  
Telefon +41 44 454 17 17

[www.swisscontact.org](http://www.swisscontact.org)